
1. Norma objeto de revisión 

“DECRETO 132 DE 2025 

(Febrero 05) 

Por el cual se adoptan medidas de orden público sobre combustibles en el 
marco del Estado de Conmoción Interior declarado mediante el Decreto 

0062 del 24 de enero de 2025 

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DE COLOMBIA 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las 
conferidas por el artículo 213 de la Constitución Política, el artículo 38 de 
la Ley 137 de 1994 y en desarrollo de lo dispuesto en el Decreto 0062 del 

24 de enero de 2025, y 

(…) 

DECRETA 

Artículo 1. En el marco del Estado de Conmoción Interior y, mientras duren 
sus efectos, cuando exista reporte por perfilamiento de riesgo o solicitud 

por parte del Ministerio de Defensa, del Ministerio de Justicia y del 
Derecho, del Ministerio del Interior o de cuerpos y organismos de 

inteligencia del Estado, el Ministerio de Minas y Energía podrá limitar, 
suspender o sustituir en su totalidad los servicios de abastecimiento, 

suministro, comercialización, transporte y distribución de petróleo y sus 
derivados, combustibles líquidos, gas combustible por redes o gas licuado 

de petróleo (GLP). 

Estas medidas podrán materializarse a través de las siguientes acciones: 

1. El cierre temporal de las estaciones de servicio (EDS). 

2. La limitación o suspensión temporal de la comercialización y 
distribución de combustibles líquidos. 

https://www.alcaldiabogota.gov.co/sisjur/normas/Norma1.jsp?i=172297


3. La limitación o suspensión temporal de las guías de transporte de 
combustibles líquidos. 

4. La limitación total o parcial de la distribución de gas licuado de petróleo. 

5. La suspensión de transporte y la distribución de gas combustible por 
redes. 

Parágrafo 1. Esta medida no podrá afectar los derechos intangibles a los 
que hace referencia el artículo 4 de la Ley 137 de 1994. En ese sentido, 

una vez implementada la medida, se enviará la información 
correspondiente para que surta el trámite ordinario de suspensión o 

limitación de los servicios públicos esenciales señalados o compulsa de 
copias a las autoridades competentes en los casos en que haya lugar. 

Artículo 2. Vigencia. El presente decreto entra en vigor a partir de la fecha 
de su publicación. 

PUBLÍQUESE, y CÚMPLASE. 

Dado en Bogotá D.C., a los 05 días del mes de febrero del año 2025”. 

El texto completo de la norma se puede consultar en este enlace. 

https://www.alcaldiabogota.gov.co/sisjur/normas/Norma1.jsp?i=173477

